103 Restat argumentis pro prima, & secunda sententia

adductis satisfacere. Sed priùs aliqua aduertenda sunt, quæ non parum conducunt ad eorum solutionem. Primum est; quod, cum haec tertia entitas physica (à qua dictum est desumi in substantijs materialibus completis formalitatem illam ultimam, in qua metaphysicum individuationis principium constituimus) sit essentialiter composita, & coalescens ex materia, & forma, non incongruè dici potest, formalitatem illam, in qua metaphysicum individuationis principium constituimus, desumi à materia, & à forma, tanquam à radibus, seu principijs individuationis physicis remotis, & inadæquatis.

104 Etsi aliquis inquirat, quod ex his duobus individuationis principijs physicis remotis, & inadæquatis sit magis individuationis physicæ principium? Respondetur, duplíciter nos posse appellare aliquid magis principium individuationis. Primo, quia per se, & in se magis conduit ad individuationem physicam; & hoc pacto optimè docuit Scotus q.6. citata propè finem, esse magis principium individuationis physicæ formam, quam materiam, eo quod magis, & perfectius conduit ad compositionem, & constitutionem tertiae entitatis, quæ est principium individuationis phy-

physicum proximum, & adæquatum.

105 Secundò in ordine ad nostram cognitionē, eo quod nihil magis conduit nos in cognitionem distinctionis, & unitatis individualis, quam illud; & hoc pacto dicimus, materiam affectam quantitate, & alijs accidentibus esse magis principium individuationis, quam formam, quia nostra cognitione incipit à sensibus; & nihil magis ducit nos in cognitionem unitatis, vel distinctionis individualis aliquius rei, quam videre eandem, vel diuersas materias cum eadem, vel diuersis quantitatibus his, vel illis accidentibus affectis.

106 Secundò est aduertendum ex eodem Scoto ibidem liter H. & liter. Q. apud Arist. duplicem esse materiam; physicam, & metaphysicam. Materia physica est altera pars compositi naturalis perfectibilis, & potentialis. Materia metaphysica est id, quod non est de quidditate rei, contrahit tamen quidditatem ad esse huius; tales sunt differentiae individuales. Quæ distinctione, vt clarius percipiatur, aduerit subtilis Doctor, apud eundem Arist. duplicem esse formam; physicam, & metaphysicam. Forma physica est altera pars compositi naturalis, quæ habet rationem actus, & perficiens. Metaphysica est

quidditas totius. Sicut autem formæ physicæ correspondet materia physica, scilicet, altera pars compositi, quæ est potentialis, & perfectibilis; ita formæ metaphysicæ correspondet materia metaphysica, scilicet, id, quod est extra quidditatem totius ipsam contrahens, & determinans ad esse huius, differentiae nimirum individuales. Et hinc est, quod frequentissime Aristot. quid dittatem totius appellat formam, & habens quidditatem contrahens ad esse huius appellat materiam. Legatur 1. de Cælo text. 95. vbi ponit hæc verba, Cum dico cælum, dico formam; cum dico hoc cælum, dico materiam.

107 Rationes autem, cur Aristot. quidditatem totius appellat formam, differentiam autem individualem appelleter materiam, plures sunt. Prima, quia quidditas constituit rem in ratione prædicabilis; differentia autem individuæ in ratione subiectibilis; prædicatum autem assimilatur formæ; subiectum verò materiæ. Secunda, quia quidditas est communicabilis, differentia autem individualis incommunicabilis; formæ autem proprium est multis communicari; materia verò ad unum quicquid formam contrahere, & determinare. Tertia, quia formæ proprium est perficere materiam; materiæ verò perfici à forma; differentia autem indi-

uidualis, et si contrahat, & determinet quidditatem, non tam perficit illam, sed potius perficitur ab illa; & in hoc distinguatur à differentia specifica, quæ non perficitur, sed potius perficit genus, quod contrahit. Et hinc ortum est, vt ab omnibus Philosophis differētia quidditatiæ (vt sunt specificæ) formales appellētur, differentiæ verò, quæ sunt extra quidditatē (vt sunt individuales) appellantur materiales.

108. His suppositis ad auctoritates Aristotel. quibus prima fulciebatur sententia, ex recentioribus, qui nobiscum tenent, materiam adhuc signatam quantitate nō esse principium physicum individualitionis, fōseca 5. Metaph. capit. 6. quæst. 4. sect. 6. & quæst. 5. sect. 4. & Suarez tomo 1. Metaph. disp. 5. sect. 3. num. 34. respondent, Aristot. numquam ex professo, & metaphysicè principium individualitionis investigasse, sed physico more docuisse, quo pacto ex sensibilibus vnum individualium ab alio secernere possumus; & sic pro principio individualitionis assignasse materiam; quia (vt numer. 105. dicebamus) ex principijs inadæquatis, & remotis individualitionis in ordine ad nostram cognitionem magis principium est materia affecta quantitate, & alijs accidentibus, quam forma.

109. Verum expositio ista

Aristoteliçæ gloriæ multum detrahit; nam (vt ipse Suarez facetur) valde diminutæ, & cum magna æquiuocatione Aristoteles nobis principium individualitionis tradidisset, si omisso eo, quod vere, & in se est principium individualitionis, solùm nobis tradidisset signa à posteriori unitatis, vel distinctionis individualis.

110. Altius sanè Aristotelis mentem penetravit Scotus dum quæst. 6. §. Ad quæstionem quintam ad primam auctoritatem ex 5. Metaph. ea sunt vnum numero, quorum est materia vna, respondet, ibi nomine materia non intelligere Philosophum materiam physicam, sed metaphysicam, scilicet, differentiam individualis; atque hoc colligit ex verbis, quæ subiecit Aristotel. specie verò vnum, quorum ratio est vna; vbi ratio sumitur pro quidditate, quæ respectu differentiæ individualis, cui ipsam contraponit, & quam appellavit materiam, dicitur forma, non physica, sed metaphysica.

111. Eodem pacto respondet tam ad auctoritatem ex 7. Metaph. cap. 5. quam ad auctoritatem ex 12. Metaph. capit. 8. scilicet, nomine materia non intelligere Aristot. materiam physicam, sed metaphysicā differentiā, videlicet, individualē. Vnde supra disp. 3. quæst.

quæst. 7. numer. 22. ex professore docuimus, non recte adduci auctoritatem illam ex 7. Metaph. cap. 5. ad probandum, materiam primam non esse de quidditate compositi substantialis; & num. 23. latè exposuimus, quomodo intelligenda sint ista verba, *In his, quæ sunt sine materia,* (id est, sine differentia individuali) idem est quidquid est, &c. Cur autem 12. Metaph. capit. 8. dicat Aristot. primum motorem esse expertem materiæ, & inde colligat, non posse esse plures primos motores, optimè explicat Scotus dicens, esse expertem materiæ primum motorem, & consequenter non posse esse plures primos motores, quia in primo motore (scilicet, Deo) non est aliquid contrahens, vt materia, sed est de se hic sine alio contrahente; nam talis contractio non stat cum perfecta simplicitate, & ideo quidditas Dei est de se hæc.

112. Ad auctoritatem ex 7. Metaph. capit. 8. text. 28. (generans generat aliud propter materiam) optimè responderet Scotus, intentionem Philosophi ibi tantum esse, ideas Platonis non esse vlo modo necessarias ad generationem; quia tam distinctio gigantis à genito, quam assimilatio geniti cum generante (Quæ duo requiruntur ad generationem vniuocam) possunt haberi sine ideis. Agens enim particulares ex forma sua habet, vnde assimilet sibi passum, & generans genitum; & ex materia habet, quod sit distinctum à genito. Quod ultimum (inquit Scotus) non est intelligendum principaliter; quia, cum vnumquodque ens naturale habeat esse principalius à forma, quam à materia; ita & principalius habet à forma, quam in materia, quod sit vna; & consequenter individualium in se, & diuisum à quocumque alio; sed est intelligendum appropriatione, & consequenter. Appropriatione, inquam, quia cum forma non solùm sit distinctua, sed etiam assimilativa; materia autem nullo modo sit assimilativa, quia generans non assimilat sibi genitum ratione materiæ; ideo ratio distinctiui appropriatur potius materiæ, quam formæ. Consequenter verò, quia, cum generans generando necessariò perficiat aliam materiam, quam suam propriam; (Cum enim materia ipsius propriam perfecta sit per formam suam, oportet, vt forma, quam per generationem introducit, perficiat aliam materiam) & insuper cum materia sit pars essentialis rei, necessariò sequitur, quod generans distinguatur à genito per materiam, licet non tamquam per partem principaliorem, quia hæc semper est forma. Et hac ratione (inquit

Scotus) dicitur ab Arist. materia distinctiva, & multiplicativa iadiuiduorum *appropriatio*ne, & *consequenter*, non tamen *principaliter* quantum minus *adæquate*.

113 Omitto ultimam auctoritatem ex 1.de Cælo, vbi docet, non posse esse aliud mundum *præter hunc, quia in hoc est tota materia*: non enim adducitur à Scoto, sed ab aduersariis, & satis incongruenter; nam ex ea solùm sequitur, materiam esse partem essentialem physicam rerum naturalium huius mundi, non verò esse principium physicum totale, & adæquatum iadiuidationis rerum. Cur autem Arist. intulerit ex hoc, quod in hoc mundo sit tota materia, nō posse esse aliud mundum, si quidem secundum fidem potest Deus creare aliam nouam materiam, ex qua, tanquam ex parte essentiali physica, & alijs nouis formis substantialibus coalesceret alius mundus? Ex istimo fundari in uno ex duobus erroribus, qui attribuuntur Arist. scilicet, vel quia existimat, Deum produxisse hunc mundum ex materia æterna, & increabili; vel quia suspicatur, Deum agere ex necessitate naturæ; & sic non posse creare plus materiae, quā creavit.

114 Ad rationem Soncinatis respondetur, dupliciter posse aliquid alijs communicari. Primo, vt superius inferiori-

bus. Secundò, vt forma subiecto. Negatio prioris communicationis est, quam dicit iadiuidum in sua ratione formali. Sed hoc non habet materia, sed negatio secundæ communicationis est, quam habet materia, & propterquam dicitur primum subiectum. Ex quibus patet, Soncinatem maxima laborare & quo iocatione.

115 Ad confirmationem cōcessio antecedenti negamus cō sequentiam: non enim benè infertur ex eo, quod iadiuidū sit primum subiectum in coordinatione metaphysica, seu quod idem est, in prædicacione, debere sumi ab eo, quod est primum subiectum in compositione physica, id est, in hæsionis, seu informationis: nam subiectum prædicationis, & subiectum inhæsionis, seu informationis diuersæ rationis sunt, & vnum necessariò noa supponit aliud; nam in simplicibus substantijs est subiectum prædicationis sine subiecto inhæsionis, seu informationis. Item id, quod est subiectum prædicationis semper est perfectius prædicato: subiectum autem informationis non semper est perfectius actu, quo informatur.

116 Ad argumenta secundæ sententiae respondemus. Ad auctoritatem Aristot. sunt, qui respondeant, per hoc aliquia non intelligere Philosophum in verbis relatis in 2.de anima capi-

pit. I. substantiam iadiuiduā, sicut intellexit in Categorij capite de substantia, sed substantiam compositam, & completam. Ita Patius egregius Arist. interpres in suis commentarijs ad hunc locum. Sed admissio, quod intelligat substantiam iadiuiduam, respondetur Arist. affirmare, *formam esse, quæ constituit hoc aliq. uid*, non quia sit totalis, & adæquata radix physica, & qua desumitur principiū iadiuidationis metaphysicū in substantijs materialibus cōpletis; sed quia ex principijs remotis, & inadæquatis iadiuidationis physicae forma est principium præcipuum, & principalius; vt ex Scoto nu. 104. dicebamus.

117 Ad primam rationem concessa maiori negamus minorē: licet enim ex principijs physicis, ex quibus entitas physica substantiæ materialis iadiuiduæ constituit, forma sit præcipuum; tamen non ipsa sola est principium; nam ad hoc etiam concurrit materia, & sic principium physicum totale, & adæquatum iadiuidationis in his substantijs potius erit tercia entitas physica, quæ ex materia, & forma coalescit.

118 Ad secundam responderetur, formam non esse actum cōpletum, per quem distinguitur vna substantia iadiuidua ab alia, sed actum incompletum: actus enim completus est ter-

tia entitas, quæ ex materia, & forma resultat, ac per consequens hæc tercia entitas erit principiū iadiuidationis physicum, completum, & adæquatum.

SECTO III.

Explicatur principium iadiuidationis in alijs rebus, quæ non sunt substantia materiales compleæ.

119 EX dictis in sectionibus præcedētibus de principio iadiuidationis substancialium materialium completarum, facillimum erit declarare principium iadiuidationis aliorum entium, scilicet, substancialium materialium incompletarum, vt sunt materia, & forma, substancialium spiritualium, vt sunt Angeli, & animæ; formarum accidentalium, vt sunt quantitas, qualitas, relationes, &c.

120 Dico primò. Principium iadiuidationis metaphysicū in his omnibus est eorum hæc ceitas, id est, formalitas illa, per quam natura specifica cuiuslibet istorum contrahitur, & determinatur ad esse huius. Ratio sumitur ex dictis; nam (vt docet Scoto in 2.d.3.q.1.lit. E. & q.7.lit.A.) quæcumque natura creata, siue substantialis, siue accidentalis, siue materialis, siue spiritualis, siue partialis, siue totalis, non est de se

hæc: (Alias non posset absque implicatione concipi, ut universalis, quod est contra experientiam) ergo habet, quod sit hæc per aliquid superadditum ipsius quidditati, & essentiæ. Hoc autem superadditum nequit esse aliquid negatum; neque aliquid posituum non spectans ad coordinacionem prædicamentalem, in qua ponuntur naturæ individuae: (ut fusè probatum est in sectione prima) erit ergo ultima formalitas cuiuscumque naturæ individua, quam hæcceitatem appellamus; siquidem hæc est aliquid positum superadditum quidditatibus, & essentijs naturarum individuarum, & spectans respectuè loquendo ad coordinationem prædicamentalem ipsarum.

121 Dico secundò. Hoe principium metaphysicum in his omnibus desumitur ab intrinseca entitate physica individuali ipsorum, ac per consequens entitas individua intrinseca, & physica istorum potest respectuè principium individuationis appellari. Ratio est, quia, (ut supra dicebamus) cum unum sit passio entis, ab eodem habet unum quodque, quod sit intrinsecè unum, à quo habet esse, quod sit intrinsecè ens.

122 Ex quibus in infero primò, neque principium individuationis metaphysicum huius

materie primæ posse desumit ab entitate physica huius formæ, à qua informatur, neque è contra principium individuationis metaphysicum huius formæ ab entitate physica huius materiæ, quam informat; neque principium individuationis metaphysicum aliquius accidentis ab entitate physica subiecti, in quo inhæret; quia neque forma spectat ad entitatem intrinsecam materiæ, neque materia ad entitatem intrinsecam formæ, neque subiectum ad entitatem intrinsecam accidentis, ut per se perspicuum est.

123 Imò addo, non solum materiam non individuari à forma, sed neque à potentia subiectiva, quam dicit recipiendam formam; & similiter non solum formam non individuari à materia, sed neque à potentia informatiæ, quam dicit respectu materiæ: idem dico de accidenti, non solum non individuari à subiecto, sed neque ab inhærentia aptitudinali, quam dicit respectu subiecti. Cuius ratio est, quia, cum istæ potentiarum, seu aptitudines non sint de essentia materiæ, formæ, & accidentis, sed potius propriæ illorum passiones, (ut ex dictis in hoc libro disp. 3. q. 3. & ex dictis in Logica capite de accidenti disp. vñica quæstione ultima constat) neque etiam spectabunt ad illorum intrinsecam

cam entitatem, sed potius erit quid consequēs ad illam cum proportione debita, scilicet, potentiarum, seu aptitudines istæ in communione ad entitates istorum in communi, & potentiarum, seu aptitudines istæ in particuli, ad entitates istorum in particulari.

124 Etsi quæras, quid sit dicendum de accidentibus relativis in ordine ad fundatum, & terminum, ex quorum positione resultant? Respondeatur, quod intrinsecè non individuatur ab ipsis; nam etiamsi ordo fundamenti ad terminū, in quo entitas intrinseca accidentium relatiuorum constituit, per se dependeat à fundamento, & termino; tamen neque fundamentum, neque terminus sunt partes intrinsecæ entitatis relationum, sed quædam illius extrinseca connotata. Quod si communiter relationes dicuntur non solum individuari, sed etiam specificari à fundamentis, & terminis, hoc intelligendum est, non de principijs, tam individuatiis, quam specificatiis intrinsecis (Hæc enim solum sunt ipsæ intrinsecæ entitates relationis) sed extrinsecis, & quoad nostram cognitionem; quæ, quia sè non potest attingere intrinsecam specificationem, vel individuationem alicuius rei, illam venatur a b aliquibus cōnotatis, quæ etsi sint extrinseca entitati rei, sunt tamen signa

manifestativa specificationis, vel individuationis intrinsecæ, quæ nos latet. Eodē modo explicādus est Arist. dñi dicit, accidentia specificari à subiecto.

125 Infero secundò, sub quavis Angelorum specie posse esse plura individua (vt cum Scoto q. 7. citata, tenet iā universalis ferè Theologorum schoola.) Et ratio est, quia (ut visum est) ad multitudinem individuum in eadem specie non est requisita materia physica, sed sat est, quod natura specifica ex natura sua sit communicabilis multis cum sui divisione: quæcumque autem Angelorum natura, quantum est ex se, communicabilis est multis: (hoc enim, nec repugnare illi potest propter perfectionem; cum divina natura infinitè perfectior sit, & tamen est multis personis communicabilis: neque propter imperfectionem; cum generabilia, & corruptibilia imperfectiora sint, & tamen sunt multis communicabilia) sed non est communicabilis multis in idētate numerali: (quia hoc solum potest cōpetere naturæ infinitæ) ergo cum sui divisione.

126 Infero ultimò, quantum est ex vi individuationis posse optimè duo accidentia tantum numero differentia esse in eodem numero subiecto. Quod de facto contingere in relationibus, probauimus in Logica capite de ad aliquid disp.

disp. 3. q. 3. & de speciebus intentionibus probat ipsa experientia. Quod si plures numero quantitates, aut plures numero qualitates ex his, quæ educuntur de potentia subiecti per motum, numquam reperiuntur in eodem numero subiecto, aliude prouenit, nimirum, loquendo de quantitatibus, quia quantitates natura sua sunt impenetrabiles in eodem loco; loquendo autem de qualitatibus, quæ educuntur de potentia subiecti per motum, quia (ut optimè vidit Scotus s. Metaph. q. 7. §. Ad questionem) motus non est, nisi in mobili sit dispositio opposita formæ inducendæ, ut contraria, vel media; nam omnis motus est inter contraria, vel media ex s. Physicorum: sed si agens inueniat in mobili formam eiusdem speciei cum forma sua, non inducit ipsum sub dispositione opposita: ergo non mouet ipsum simpliciter inducens aliam formam, sed augebit praexistentem in mobili; & hoc, si forma illa praexistens sit imperfector, quam illa, quam agens possit inducere: si autem inueniat mobile sub forma æquæ perfecta formæ inducendæ ab agente non mouebit ipsum omnino.

(s.)

QVÆSTIO II.

De existentia entis naturalis.

1 **I**N quæstione ista quatuor sunt examinanda. Primum, *quid nominibus essentia, & existentiae intelligamus*. Secundum, *quo pacto essentia ab existentia distinguatur*. Tertium, *quibus rebus competit existentia?* Quartum, *An ex esse essentia, & existentia aliqua fiat compositione?*

SECTO I.

Explicatur, quid nominibus essentia, & existentiae intelligamus?

2 **N**omine essentiae intelligimus id, quod omnes Philosophi, & Theologi intellectere, scilicet, connexionem eorum prædicatorum, quæ ita per se primo necessaria sunt ad esse uniuscuiusque rei, ut sine ipsis, aut quolibet ipsorum, non solum non possit esse res, sed neque intelligi, seu cognosci; v.g. in homine connexionem horum prædicatorum *animal rationale* essentiam illius appellamus, quia prædicta ista, ita per se primo necessaria sunt ad esse hominis, ut sine ipsis, aut quolibet ipsorum non solum non possit esse homo, sed neque intelligi, neque cognosci.

3 Solum est aduertendum, conne-

connexionem istorum prædicatorum, in qua essentias rerū constituimus, posse tripliciter expectari. Primo vt est id, quod per se primò competit rei; & sic dicitur essentia. Secundo, vt est radix proprietatum essentialium, & sic dicitur natura, eo quod proprietates essentiales ab ipsa, quasi nascuntur. Tertiò, vt est id, per quod respondemus ad quæstionem factam per quid, & sic dicitur quidditas.

4 Nomine vero existentiae intelligimus (si potentialis sit) formam illam, à qua essentiae rerum habent formaliter esse in potentia obiectiva: & si sit actualis, formam illam, à qua essentiae rerum habent formaliter esse actu, & extra causas.

5 Quod vt altius répetamus præsuppono, essentias rerum posse tripliciter considerari. Primo secundum se, quo pater abstrahunt ab existentia, tā actuali, quam potentiali, & vt sic solum dicuntur esse in potentia Logica, id est, in statu, in quo eis non repugnat connexionio illorum prædicatorum, in qua illarum essentias constituimus.

6 Secundò considerari possunt, vt sunt obiecta diuinæ omnipotentiae, quæ eo ipso, quod non repugnant, potens est, illas in rerum natura producere, & ex esse virtuali, quod habent in ipsa omnipotentia, extrahare ad esse actuale, quod

habent, quando in se ipsis actu existunt: & vt sic dicuntur esse in potentia obiectiva: forma autem à qua dicuntur esse in hac potentia obiectiva, est existentia potentialis. Quam existentiam potentialem non existimeti consistere formaliter in denominatione extrinseca à coexistentia omnipotentiae in ipsis essentijs rerum derivata; nam est quidam modus essendi ipsarum, prout sunt obiecta omnipotentiae consideratarum; & formaliter consistit in relatione quadam transcendentali potentialitatis ad existendum, quam dicunt omnium rerum essentiae, vt obiciuntur omnipotentiae, ad ipsam omnipotentiam; non secus, ac de relatione dependentiae, quam dicit omnis creatura ad Deum, philosophati sumus in Logica capite *de ad aliquid* disp. 2. q. 3. num. 23.

7 Tertiò considerari possunt, vt habent esse actu, & extra causas suas, & vt sic dicuntur actualiter ex istere; & forma à qua formaliter dicuntur habere hoc esse actuale, & extra causas suas, dicitur existentia actualis. Quam actuali existentiam non existimetis esse aliquod prædicatum essentiali rei, quæ actualiter existit. Aliás, si existentia actualis esset de essentia rei actualiter existentis, existentia actualis diceretur æterna, & ingenerabilis, & incorruptibilis; non secus, ac dicun-

cuntur essentia rerum, quæ actualiter existunt: quo nihil absurdius potest excogitari. Et confirmatur per Arift. qui 2. Post. distinguit quæstionem, an sit à quæstione, quid sit? quod ineptè faceret, si existisset, existentiam esse aliquod prædicatum quidditatuum, & essentiale rei, quæ actualiter existit.

8 Nec similiter existimetis, existentiam actualem esse accidens prædicamentale per se spectans ad aliquod speciale prædicamentum accidentis, (vt existimauit Auicena s. suæ metaphysicæ, imò & aliqui Thomistæ, qui distinguentes realiter essentiam ab existentia, existentiam collocarunt in prædicamento quando, vel quætitatis.) Tum, quia existentia non minus latè patet, quam ens. Sed ens non est accidens prædicamentale, sed quid trascendens, tam ad omnia prædicamenta accidentium, quam ad prædicamenta substantiarum & existentia. Tum etiam, quia alias ex essentia spectante ad prædicamentum substantiarum & ex eius existentia non resultaret vnum per se, (sicut nec resultat ex substantia, & accidenti) & consequenter generatio, quæ per se terminatur ad substantiam existentem, non esset neque per se vna mutatione, neque substantialis appellanda; quod est absurdum.

9 Nec demum existimetis,

esse aliquem actum informantem essentiam; quia actus informans supponit, subiectum, quod informat, habere esse actu: essentia autem non supponitur ad existentiam actualem, vt habens esse actu; sed vt habens esse in potentia obiectua, & consequenter, vt actu purum nihil.

10 Est igitur existentia actualis, (vt docent noster Lichetus in 2.d.3.q.3. Smising tract. 1, disp. 2.q.1. num. 43. & communiter Scotistæ,) modus essendi essentiæ (non secus, ac numero 6. diccbamus de existentia potentiali) per se non spectans ad aliquod speciale prædicamentum, sed transcedens per omnia; reducitur vero ad prædicamentum, ad quod spectat essentia, cuius est existentia. Quæ meritò dicitur actus, non partialis, sed totalis essentia, eo quod tota essentia, quæ prius solùm erat in potentia obiectua, & consequenter actu purum nihil, per ipsam trahitur, seu determinatur ad esse actu aliquid. Et quamvis communiter dicatur actus ultimus, (vt videri est apud Scotum iu 2.d.3.q.3.) intelligendum est respectu graduum essentialium cuiuscumque rei: sic enim ultimus actus est, cum adueniat essentiæ iama completa in sua ratione essentiali; imò & in sua ratione iudicuali. Ceterum respectu eorum, quæ consequantur essentiæ

tiam in individuo, siue illa sint proprietates, siue operationes, siue alia accidentia, potius habet rationem primi actus, quam ultimi.

11 Ex his facile solui possunt tres difficultates, quæ hic ab aliquibus solent exagari. Prima, an sola essentia dicatur esse possibilis, an etiam hoc conueniat existentiæ? & sermo non est de possibilitate Logica, quæ in non repugnantia connexionis prædicatorum essentialium consistit: hanc enim possibilitatem patet ex numero 5. solis essentijs rerum secundum se consideratis, & prout abstrahunt ab existentia tam actuali, quam potentiali, conuenire: sed de possibilitate, quam aliqui physicam appellant, & consistit in esse obiectum diuinæ omnipotentiae, & propriè dicitur possibilitas obiectua.

12 Respondetur enim, tam essentiam, quam existentiam posse physicè possibilia denominari, seu esse in potentia obiectua; sed cum hoc discriminne, quod essentia dicitur possibilis vt quo: nam est id, quod est physicè possibile, seu, quod est in potentia obiectua; existentia vero solùm potest dici possibilis vt quo: nam non est id, quod est physicè possibile, seu quod est in potentia obiectua, sed forma, à qua essentia habet, quod sit formaliter physicè possibilis, seu in po-

tentia obiectua. Quod confirmari, & declarari potest ab opposito, instantia, scilicet esse actualis, quod dicitur tam de essentia, quam de existentiæ, sed diuersimodè, nā de essentia dicitur vt quod; essentia enim est, quæ habet esse actu: de existentia vero solùm dicitur, vt quo: nam existentiæ actualis nō tam est id, quod est actu, quam ipsa actualitas, seu forma, à qua essentia habet formaliter, quod sit actu.

13 Secunda difficultas est, cur essentiæ rerum dicantur ingenerabiles, & incorruptibles? Dicuntur enim, quia non repugnantia connexionis prædicatorum essentialium, in qua essentias rerum constitutimus, (quæ communiter possibilis Logica appellatur) coppet ipsi rebus, quarum sunt essentiæ, ex sua intrinseca ratione, & consequenter in dependenter à quacumque causa extrinseca, etiamsi inter causas extrinsecas non solùm diuinam voluntatem, sed etiam diuinum intellectum enumeres.

14 Ita subtilis Doctor in 1.d. 36. quæst. vñica liter. M. cuius verba transcribo non solùm, quia rem hanc apprimè explicant; sed etiam vt appareat, quam immoritò Vazq. 1. part. disp. 104. capit. 3. Scoto attribuit oppositum, scilicet, hanc non repugnantiæ connexionis prædicatorū

essentialium, in qua essentias rerum constituimus, & dicitur possibilitas Logica, non competere rebus, quarum est essentia ex ratione sua intrinseca, sed ab operatione, seu cognitione diuinis intellectus. Verba Scotti sunt. *Quare homini non repugnat esse, & chimera repugnat?* *Ratio est, quia hoc est hoc, illud est illud; & hoc in quocumque intellectu concipiente; quia quidquid repugnat alicui formaliter, ex se repugnat ei, & quod non repugnat formaliter, ex se non repugnat.* Neque est hoc fingendum, quod homini non repugnat, quia est ens in potentia, & chimera repugnat, quia non est ens in potentia, magis e conuerso, quia homini non repugnat, ideo possibile est potentia Logica; & quia chimera repugnat, ideo est impossibile impossibilitate opposita: *& istam possibiliterat consequitur possilitas obiectiva;* & hoc supposita omnipotencia Dei, quae respicit omne possibile, dummodo sit aliud ab illo. Tamen ista possilitas Logica posset stare, licet per impossibile nulla potentia eam respiceret. Primaigitur omnino ratio, & non reducibilis ad aliam, quare homini non repugnat esse, est, quia homo formaliter est homo; & hoc sive in re realiter, sive in intellectu conceptibiliter: *& prima ratio, quare chimera repugnat esse, est chimera, inquantum chimera.* Hec subtilis Doctor.

15 Nec conturbare debuit Vazq. id, quod Scotus dixit in I.d. 43. q. vni. lit. D. scilicet, ens habere, quod sit primò possibile

ab intellectu diuino; nam his verbis solum intendit Scotus assignare primum principium productivum entis, quod ex natura sua formali habet, quod sit logicè possibile, in aliquali esse; & dicit, hoc primum principium non esse diuinam omnipotentiam. Quod inde probat, quia intellectus diuinus intelligens ea, quae ex ratione sua formalis sunt logicè possibilia, per talem intellectionem primò producit illa in esse intelligibilium, seu intellectorum; quod est quoddam esse intentionale, & diminutum; & tamen intellectus diuinus (inquit Scotus) non est formaliter potentia activa, à qua Deus dicitur formaliter omnipotens.

16 Tertia difficultas est, an rerum essentiae, prout abstrahunt ab actuali existentia, sint entia realia? Respondetur cum Scoto in I.d. 36. q. vni. §. Ad primum principale affirmatiū; nam connexio prædicatorum essentialium, in qua essentias rerum constituimus, non competit rebus, quarum sunt essentiae, per operationem intellectus, vt competit chimeris, & in vniuersum omni negationi, quoties illas vt entia positiva imaginamur; sed potius ex ratione sua formali, & independenter ab omni causa extrinseca, etiam si inter causas extrinsecas enumeres diuinum intellectum, vt nuper ex Scoto statuimus.

17 Verum, quia ens reale duplex est teste Arist. 6. Metaph. text. 4. & 9. Metaph. text. 1. actuale vnum, alterum potentiale, affirmandum est, essentias rerum, vt abstrahunt ab actuali existentia, non esse entia realia actualia nuncupandas; quia hoc illis solum competit per existentiam actualē, tamquam per formam; sed appellandas esse entia realia potentialia, seu possibilia; vel possibilitate Logica; (sicutiū, vt eis non repugnat prædicta connexio prædicatorum essentiālium, expectetur) vel etiam possibilitate physis, seu obiectua. (si inquantum obiectūt diuinæ omnipotentia, accipiatur) Et hoc est, quod alij auctores contendunt, dum dicunt, essentias rerum, prout abstrahunt ab actuali existentia, non esse simpliciter entia realia. (Hoc enim solum competit enti reali actuali) sed esse entia realia secundūm quid, & cum addito diminuente, scilicet, entia realia in potentia, seu possibilia.

18 Quare non placet, essentias rerum, vt abstrahunt ab actuali existentia, absolute non ens, & purum nihil appellare (vt videtur appellare Suarez in Metaph. disp. 31. sect. 2.) Licet enim cum addito actu essentiae rerum, vt abstrahunt ab actuali existentia, non ens, & purum nihil appellari debeat; quia reuera actu nihil sunt; &

hoc modo loquendi sèpè nos vtatur, & vsus fuerit Arist. 9. Metaph. cap. 3. Tamen absolute, & sine prædicto addito non debent non ens, & purum nihil appellari; (Hoc enim solum est proprium chimæra, & aliarum negationum) siquidē essentiae rerum, vt abstrahunt ab actuali existentia, reuera entia realia sunt, licet non actualia, & simpliciter, taliter potentialia, & secundūm quid.

SECTIO II.

Explicatur, quo pacto existentia distinguatur ab essentiā.

adimicem separari; essentia verò potentialis, non solum potest separari ab actuali existentia, sed etiam per unam aeternitatem de facto fuit separata, siquidem essentia cuiusvis rei habuit esse in potentia obiectiva diuinæ omnipotentiae ab eterno, & cuiusvis rei existentia actualis in tempore incœpit esse.

20 Loquendo, ergo de essentia, & existentia proportionaliter sumptis, ut certum presuppono contra Bañez 1. part. q. 3. art. 4. dub. 2. atque aliquos alios Thomistæ, neque existentiam actualē ab essentia actualli, neque existentiam potentialem ab essentia potentiali posse distingui, ut res à re, sed ad summum, ut modus à re, cuius est modus: hoc enim constat ex dictis sectione præcedenti; ubi statuimus, existentiam actualē non esse rem, sed quemdam modum essendi, à quo essentiæ rerum habent formaliter, quod sint actu; existentiam vero potentialem esse quedam modum essendi, à quo essentiæ rerum habent formaliter, quod sint in potentia physica, seu obiectua. Et modo confirmari potest; nam, cum existentia actualis (v. gr. hominis) quid absolute sit, si alias res ab homine distincta, nulla repugnativa posset excoigitari, ob quam esse non posset sine illo: at qui repugnat, quod existentia hominis sit in rerum

natura sine homine: ergo signum evidens est, quod non sit res ab homine distincta.

21 Verum enim uero, quia modi sunt in duplice differentia; nam quidem sunt physici, & extrinseci rei, cuius sunt modi, ut sunt sessio, statio, vbi quatio, &c. qui eo ipso, non sunt idem realiter cum re, cuius sunt modi, sed potius ab ea realiter distinguuntur, licet non ut res à re, saltem ut modus à re, cuius sunt modi. Alij vero metaphysici, & intrinseci, ut finitum, infinitum, necessarium, contingens, &c. qui eo ipso idem significatur cum re, cuius sunt modi, immo non sunt formalitates distinctae à formalitate rei, cuius sunt modi, sed gradus metaphysici intrinseci prædictæ formalitatis, ut cum Scoto in 1. d. 3. q. 1. §. Quarto dico, & d. 8. q. 2. §. Ad primam principale, docent omnes eius interpres; immo per hoc distinguunt modos intrinsecos à differentijs, nam iste, et si sint actus metaphysici idem realiter, cum natura generica, quam contrahunt, sunt tamen diuersæ formalitates à formalitate naturæ generice, ut vidimus in Logica capite de *equinociis*, &c. d. 1. p. 2. q. 3. n. 36. Hinc orta est controversia inter Autores, an scilicet, existentia actualis (Et idem est iudicium de existentia potentiali, facta cōparatione ad existentiam potentialem) sit modus physicus, & extrinsecus respe-

ctu

etu essentiæ actualis', & consequenter ab ea realiter distinguiatur, saltem ut modus à re, cuius est modus? An vero sit modus metaphysicus intrinsecus, & consequenter idem realiter cum illa? Imo non dicunt distinctionem formalitatem ab ea, quam dicit essentia actualis, sed solum gradum metaphysicum intrinsecum prædictæ formalitatis?

22 Rigidii Thomistæ constanter afferunt, existentiam actualē esse modum physicum extrinsecum essentiæ actualis, & consequenter ab ea realiter distinguiri, saltem ut modus à re, cuius est modus existimant enim, essentiani cuiusvis rei antecedenter ad existentiam habere actualitatem, quam ipsi actualitatem essentiæ vocant, ratione cuius essentia habet, quod sit subiectum potens recipere existentiam, quæ est quedam actualitas, licet essentiæ actuali extrinseca, & consequenter ab ea realiter distincta, ipsam tamen essentiam ultimam actualans, & ultimam constituens extra causas, seu (ut aliqui locuntur) in statu sistentiæ; nam ante receptionem existentiæ essentia actualis solum erat (inquietum) in tendentia, & in statu, quem Patres Carmelitanæ disputarunt de *materia prima* questione 5. appellant statum *egressiorum*; & est status, (ut ipsi numer. 6. explicant) quem habet

vniuersusque rei essentia, quando egreditur à sua causa efficienti, quasi medius inter statum puræ possibilitatis, & statum existentiæ actualis, quæ est ultimus terminus talis egressionis.

23 Ita philosophatur Capitulo in 1. d. 8. quest. 1. articulo 1. Egidius d. 2. quest. 4. art. 1. Caïetanus de ente, & essentia q. 11. Ferrara 2. contra gentes cap. 52. Soncinas 4. Metaph. q. 12. Sotus 1. Physicorum q. 2. & in 4. dist. 10. q. 2. Masius libro 1. de transcendencia, & plures alij, qui dicunt essentiam D. Th. 1. part. q. 3. artic. 4. & in 1. sentent. dist. 8. & de ente, & essentia capit. 5. & 2. contra gentes cap. 52. quamvis maiores Thomistæ hoc nolint admittere; nam in prædictis locis solum docet D. Th. compositionem ex essentiâ, & existentiâ esse propriam omnium creaturarum, etiam spiritualium: quam locutionem dicunt, non esse intelligendam de compositione reali, ad quam necessarium est, quod essentia supponatur habere esse actualē ante aduentum existentiæ; & consequenter existentiā esse modum extrinsecum essentiæ actualis ab ea realiter distinctum; sed de compositione rationis, qualis est, quæ reperitur inter essentiam (quæ quantum est ex se, est indifferens ad

y exist-

existendum, & non existendū) & ipsam actualēm existētiām: quæ compositio, et si ab intellectu fiat, tamen fundamen-tum eius (scilicet essentiam, quantum est ex se, esse indif-ferentem ad existendum, & non existendum) ita est de intrinsecā ratione cuiusvis entis creati, vt Deo prorsus repugnet, qui est intrinsecē ens actu: & propter hanc repug-nantiam dicunt, asserere An-gelicum Doctorem esse propriam cuiusvis entis creati cō-positionem istam.

24. Probari solet hæc sen-tentia. Prinīo, quia omne par-ticipans differt realiter à par-ticipato. (Nihil enim parti-cipat se ipsum.) Sed essentia creata participat suum esse: (Est enim ens per partici-pationem) ergo essentia creata, & esse, seu existentia ipsius sunt realiter distincta.

25. Secundo: esse creatu-ræ est esse receptum in ali-quo: ergo in essentia: non enim potest excogitari aliud, in quo recipiatur: ergo esse, seu existentia creaturæ dislin-guitur realiter ab essentia: non enim potest idem reci-pi in se ipso? Antecedens pro-bat Casetanus, quia: si esse, seu existentia creaturæ non re-cipieretur in aliquo, non ha-beret unde limitetur, & con-sequenter esset: quid illimita-tum, & infinitum. Et confir-mat exemplo albedinis, quæ,

si ponatur non recepta in ali-quo, erit pura albedo, & con-sequenter infinita, & illimi-tata in ratione albedinis, vt de se (inquit) clarum est.

26. Tertiō, quia proprium est Dei, quod sit suum esse, iuxta illud Exodi ego sum, qui sum; & rursus, qui es, misit me ad vos: ergo id non debet attribui creaturis: quod tamen attribuitur, si existentiam ab essentia ipsarum realiter non distinguamus.

27. Quartō: id, quod est per se in potentia ad aliquid, & quantum est ex se, inadiffe-rens ad ipsum, vel oppositum eius, distinguitur realiter ab illo. Sed essentia creata est per se in potentia respectu sua existentiae, & ex se est indif-ferens ad existendum, & non existendum; si enim ex se de-terminaret existentiā, non posset non existere; & si de-terminaret non existentiam, esset impossibile, quod exi-steret: ergo essentia creata, & existentia eius realiter distin-guuntur.

28. Quintō: id, quod conuenit alicui independenter à causa efficiente, distinguitur realiter ab eo, quod eidem conuenit dependenter à cau-sa efficiente. Sed connexio predicatorum, ressentialium, in qua essentias rerum consti-tututus, competit cuicunque rei independenter à causa ef-ficiente; imo independenter-

ter

ter à quacumque causa extrin-seca; (vt sectione 1. statuimus) existentia verò actualis non nisi dependenter à causa ef-ficiente: ergo essentia, & exi-stantia realiter distinguuntur. Et confirmatur; quia essen-tia est necessaria, existentia ve-rò contingens; essentia ab-strahit à loco, & tempore, exi-stantia verò connotat locum, & tempus; & alia huiusmodi contradictoria de essentia, & existentia enuntiantur: ergo signum est distinctionis, aut non identitatis realis inter illa.

29. Sextō, & vltimō, quia, quando in rerum natura po-test vnum manere sine alte-ro, signum euidens est distin-ctionis realis inter illa. Sed es-sentia actualis potest manere in rerum natura sine propria existentia actuali: ergo, &c. Minorem probant Thomistæ ex dupli fidei mysterio. Pri-mum est Eucharistia; vbi dicunt, accidentia panis, & vini existerent noua, & supernatura-li existentia extra subiectum destruta priori, & naturali, qua exstebant in subiecto. Se-cundum est Incarnationis di-uini Verbi, vbi dicunt, huma-nitatem Christi Domini exi-stere in Verbo, non propria, & connaturali existentia, sed ip-sam diuini Verbi existentia.

30.

Sed his non obstantibus verissima est opposita sen-tentia, quæ docet, existentiam

actualem (Et idem est iudiciū de existentia potentiali facta comparatione cum essentia potentiali, & prout est in po-tentia obiectiva) non esse mo-dum physicum, & extrinsecū, sed potius metaphysicum, & intrinsecum essentiæ actualis, & consequenter non solum nō esse distinctam realiter ab illa, sed nec dicere diuersam for-malitatem à formalitate essen-tiæ, sed gradum intrinsecum prædictæ formalitatis (vt com-mune est omnibus modis in-trinsecis.)

31. Hæc est sententia Scoti multis in locis, præsertim in 1. d. 36. q. vñica, & in 2. d. 1. q. 2. & dist. 16. quæst vñica, §. Rationes iste, vbi respondendo ad quoddam argumentum di-cit, falsum esse, quod eodem modo se habeat operari ad potentiam, ac se habet esse ad essentiam; quia (inquit) es-se est idem realiter cum essentia non progrediens ab essentia; actus au-tem, vel operari est progrediens à potentia, nec est idem sibi realiter. Et in 3. d. 6. quæst. 1. vbi ex eo probat, in Christo Domino esse duplex esse existentia, quia in ipso sunt duæ naturæ, seu essentiæ, & esse existentiæ non est re distinctum ab esse es-sentiæ. Et in 4. d. 13. q. 1. artic. 3. vers. Ad argumenta, vbi sic lo-quitur, Dico, quod simpliciter fal-sum est, quod esse sit aliud ab es-sentiæ. Etd. 11. quæst. 3. §. Adra-tiones dicit, se non posse intel- li-

ligere hanc fictionem, quod est sit, quid superveniens essentia, non compositum, si essentia est composita; nempe, quia sunt eadem res. Et ex his patet, quam meritò Postnanus in 1. dist. 36. articul. 3. conclus. 3. & Smisius tract. 1. disput. 2. quest. 1. num. 42. Suarium reprehendant, eo quod in metaphysica disp. 31. sect. 1. numer. 11. & sect. 6. numer. 9. ita intellexerit, & impugnauerit sententiam Scotti, quasi velit existentiam esse modum extrinsecum essentiae ab ea realiter distinctum, non secus, ac ubi est modus locati, & uno est modus uniti.

32 Sententiam istam Scottisecuti sunt omnes discipuli, Lichetus in 2. d. 3. quest. 1. §. Ad questionem, & s. Sed si queratur, Tertareetus ibidem, versic. Modo deesse existentiae, Antonius Andreas 4. Metaph. quest 3. Faber theoremate 32. cap. 3. §. Ex his apparet, Postnanus, & Smisius locis supra citatis. Et ex alijs noster Alexander Aleensis 7. Metaph. ad text. 22. noster Aureolus apud Capreolum in 1. dist. 8. quest. 1. & ibidem Durandus in 1. part. distinctionis quest. 2. Gabriel, & ceteri Nominales in 3. dist. 6. q. 2. Quibus subscriptibunt recentiores, Suarez in Metaph. disp. 31. Vazq. tom. 1. in 3. p. disp. 72. Pererius libro 6. Physicorum cap. 15. Hurtado disp. 8. Metaphysica sect. 4. Cabe-

rus in præludio Philosophie dubio 3. & ferè omnes alij.

33 Et in primis existentiam actualem non esse modum physicum, & extrinsecum essentiae actualis, sed potius metaphysicum, & intrinsecum, inde ostenditur, quod alias supponeret essentia in esse actuali; nam si non supponit in esse actuali, sed potius constituit, profecto non modus extrinsecus essentiae actualis, sed intrinsecus, & constitutiuus eius in esse actualis erit. Ponere autem, essentiam ante aduentum actualis existentiae habere esse actuale essentiae (vt aduersarij contendunt) est ponere effectum formalem sine forma: (quod implicitorum est) siquidem forma, aut quasi forma, à qua essentia habet esse actu opposito potentiae obiectuæ, est sola existentia actualis, aut assignent nobis aduersarij aliam formam, aut quasi formam huius effectus.

34 Quod amplius vrgeri, potest inquirendo ab aduersarijs, an illud esse actuale, quod concedunt essentijs rerum ante aduentum existentiae, & ratione cuius dicunt, essentiam esse in potentia subiectiva, seu receptiva existentiae, sit productum ab aliqua causa efficientiæ an vero sit necessarium, & improductum?

35 Si dicant hoc ultimum, incident in sententiam Henrichi ponentis, essentias.

rerum habere esse actuale æternum, & improductum conueniens creaturis independenter à Deo. Quæ sententia apud Suarez in metaph. disp. 31. sect. 2. num. 1. & apud Vazquez 1. p. disput. 70. cap. 1. malè audit; dicunt enim, non esse tutam in fide; nam Vbaldensis libro 1. doctrinalis fidei capit. 8. inter errores Vbiclessi damnatos in Concilio Constantiensi enumerat, asseruisse, creature habere ab æterno aliquod esse reale actuale à causa efficiente productum antecedenter ad actualem existentiam.

36 Et quidquid sit de hac censura sententia Henrici non solum vt falsam reiicit Scotus in 1. dist. 36. quest. vnica, sed etiam illam impugnant ipsi Thomistæ, vt patet in Soncinate 9. metaphysic. quest. 4. Herbae quoilib. 11. q. 1. & recentioribus expositoribus Angelici Doctoris 1. p. q. 10. art. 3. & q. 46. art. 1. Et merito, nam (vt obijcit Scotus) è medio tollit possibilitatem tamen creationis, quam annihilationis, quod est satis absurdum. Sequela patet, quia cum creatari sit fieri ex nihilo sui supposito, & annihilari in nihilum redigi, si ad productionem cuiuscumque creature necessario essentia illius in esse actuali presupponitur, & in desitione cuiuscumq; rei necessario essentia illius in esse actuali manet, nec ali cuius rei producio, creatio; nec alicuius rei

desitio, annihilationis poterit applicari.

37 Si verò affirment primū, scilicet, esse actuale essentiae ab aliqua causa efficiēti esse productum, cum (ipsis etiam consentientibus) productio causæ efficientis non nisi ad rem actualiter existentem, seu habet esse extra causas terminetur, involunt implicationem, dum admittere conantur aliquod esse actuale à causa efficiente productum antecedenter ad actualem existentiam.

38 Quare chimericum, atque frustraneum iudico statum illum egressionis, quem Patres Carmelitani essentiae actuali attribuunt, medium inter statum possibilis, & statum existentiae actualis. Chimericum iudico, quia egressio essentiae à possibilis statu in statum actualis existentiae (vt ipsum nomen præfert) non est statutus essentiae, sed via, & tendentia, qua media essentia transit ab uno statu (scilicet, possibilis) ad statum aliud. (Scilicet actualis existentiae) iudico frustraneum, quia vel hi Patres existimant cum Henrico, hoc esse actuale essentiae esse æternum, & improductum; & sic non erit consequens ad statum possibilis, qui etiam æternus, & improductus est, sed potius concomitans. Vel existimant cum veriori sententia esse temporale, & conueniens essentiae

media productione alicuius causæ efficientis; & sic non poterit antecedere ad statum actualis existentiæ, cum produc^{tio} causæ efficientis nō pos sit; nisi ad essentiam actualiter existentem, seu habentem esse extra causas terminari.

39. Potest præterea probari, essentiam antecedenter ad existentiam nō habere esse actuale, & consequēter existentiam actualis, non esse modum extrinsecum, & physicum illius, sed potius intrinsecum, & metaphysicum ipsam, intrinsecè, & metaphysicè in esse actualis essentiæ constituentem, ex superfluitate, quæ alijs esset existentiæ; nam ad quid, quæso, necessaria erit existentia, si antecedenter ad ipsam essentia haberet esse actuale? Non enim erit necessaria, vt essentia sit actu, & formaliter extra causas; hoc enim haberet formaliter per esse essentiale actuale, quod antecedenter ad existentiam ei attribuunt aduersarij; nam esse essentiam extra causas suas, quid aliud est formaliter, quam habere in se esse actuale extractum ab esse virtuali, quod habet in causis? Neque etiam erit necessaria, vt essentia actualis sit per se; (vt contingit in substatijs completis) vel in alio; (vt contingit in formis accidentibus) nam isti effectus formales essendi per se, & essendi in alio, non sunt effectus for-

males existentiæ, sed subsistenteæ, & inhærentiæ.

40. Respondent Patres Carmelitani, requiri existentiam, vt essentia, quæ antedenter ad existentiam solum erat in egressione à statu possibilitatis, sicut in termino talis egressus, & consequenter sit ultimata actuata, & ultimata extra causas. Sed quis non videat, responsionem istam ipsorummet positionem euertere? Si enim essentia antecedenter ad existentiam solum est in egressione à statu possibilitatis: ergo essentia antecedenter ad existentiam nondum peruenit ad esse actuale (vt ipsi contendunt) sed solum est in via, & tendentia ad illud; ac per consequēs, quando accedit existentia, nō supponit illam in aliquo esse actuali, adhuc essentiæ; sed potius illam in esse actuali, & extra causas intrinsecè, & formaliter constituet. Est ergo existentia actualis non modus physicus, & extrinsecus essentiæ actualis, sed metaphysicus, & intrinsecus ipsam essentiam in esse actuale, & extra causas constituens.

41. Ex his probata relinquitur secunda pars nostræ sententiæ, scilicet, existentiam actualem (Et idem est iudicium de existentia potentiali ad essentiam potentiali comparata) non esse realiter distinctam, adhuc ut modus à re, cuius est modus, ab essentia actu-

actuali; siquidem solum possunt admittere prædictam distinctionem realem, qui dicūt, existentiam actualem esse modum physicum, & extrinsecū essentiæ actualis: nam, qui dicunt, esse modum metaphysicum, & intrinsecum, non solum tenentur fateri esse idem realiter, sed etiam non dicere formalitatem distinctam à formalitate essentiæ, sed solum gradum metaphysicum, & intrinsecum illius; alijs existentia addita essentiæ variaret essentiam illius constituendo, simul cum illa aliam distinctam essentiam: (sicut facit differentia addita naturæ genericæ) quod manifestè est falsum; nam homo existens non est distinctus in essentia ab homine, prout abstrahit ab existentia considerato. Sed libet direc^{tè} ipsam amplius demonstrare. Et quamvis plures rationes soleant adduci, ego tamen duplicitantum utar, altera à priori, à posteriori altera. 42. Ratio à posteriori est; quia impossibile est, (adhuc in ordine ad potentiam Dei absolutam) essentiam in esse actuali conseruari, sine actuali existentia; nam, cum esse actuale essentiæ sit effectus formalis existentiæ, si essentia conseruaretur in esse actuali, sine existentia, essentia simul esset existens, & non existens: quod est manifesta implicatio. Ridiculum enim est (in-

quit Suarez) & planè inintelligibile, quod quidam dicunt, essentiam scilicet, conseruatā in rerum natura sine existentia esse quidem actu enī, & extra nihil, non tamen esse formaliter in genere existentiū: ergo hæc inseparabilitas, quæ ei ex intrinseca ratione cōpetit, signum cuius est identitatis realis essentiæ actualis cum actuali existentia. Probo consequētiā, quia ex triplici tantum capite potest provenire, quod unum non possit (quārum est ex intrinseca natura sua) adhuc potentia Dei absoluta conseruari sine alio, vt colligitur ex Scoto in 2. d. 1. q. 5. §. Ad questionem lit. M. & d. 12. q. 2. §. Respondeo liter. A vel quia sunt simul natura; (vt contingit in correlatiis) vel quia unum est posterius natura alio, ab ipsoq; essentialiter depēdens; (vt contingit in creatura respectu Dei) vel quia sunt idem realiter: (vt contingit in diuina essentia respectu suorū attributorū) ergo, cū essentia actualis, & eius existentia non sint simul natura; (nō enim sunt correlativa) neque etiam essentia sit posterior natura, quam existentia, ab ea que essentialiter depēdēs (imo potius in sententia contrariū, qui ponūt distinctionē realem, contingit contra) solum restat, quod hæc inseparabilitas, quæ ei ex intrinseca ratione cōpetit, proveniat ex tertio capite, scilicet, ex idētitate reali.

43 Ratio vero à priori est, quia quidquid est realiter, & actu, se ipso est realiter, & actu, nam si hoc haberet ab aliquo realiter distincto, se ipso esset realiter, & actu nihil. Sed essentia realis actualis habet, quod sit actu quid reale ab existentiā actuali: ergo existentia actualis est ipsam esse essentia realis actualis, & non quid ab ea realiter distinctum. Et confirmatur, nam ad saluandū, existentiā actualē esse realiter distinctam ab essentia actuali coguntur aduersarij fateri, essentiam seclusa existentiā habere entitatem realēm actualēm. Sed supra probatum est, essentiam antecedenter ad existentiā, & consequenter seclusa existentiā, non habere entitatem realēm actualēm: ergo necessariō fattendū est, existentiā non distingui realiter ab essentia actuali. Eadem argumenta cum debita proportione applicari possunt ad probandum, existentiā potentialē non distingui realiter ab essentia potentiali; seu habente esse in potentia obiectiuā.

44 Restat argumentis Thomistarum satisfacere. Ad primū concessa maiori negamus minore, scilicet, essentiā creatam participare suū esse in sensu, qui intenditur ab aduersarij, scilicet, ita, ut essentia crea- ta sit participans, & ipsius esse sit participatum; solum enim

dicitur creatura ens per participationem, quia tam essentiā actualēm, quam esse, quod habet, (quaē in nostra sententia sunt idem realiter) participat à sua causa efficienti, scilicet, à Deo. Vnde tā essentia actualis, quam esse cuiuscumque creaturæ est participans, & sola causa efficiens (scilicet Deus), est participata. Ex quo solum inferitur distinctio realis inter Deum, & creaturam; non vero inter esse, & essentiam actualēm creaturæ.

45 Ad secundum negamus, ad intrinsecam rationem esse creaturarum spectare, quod recipiatur in aliquo; quod (ve- lint, nolint) tenentur fateri aduersarij, cum ipsi in creaturis admittant quoddam esse actualē. Essentiā antecedenter ad existentiā, quod tamen non est receptum in aliquo. Solum enim est de intrinseca ratione esse creaturarum esse receptum ab aliquo; (scilicet à Deo) & per hoc distinguatur ab esse Dei, quod est irreceptum, atque omnino independens ab alio. Neque ex eo, quod esse creaturarum non recipiatur in aliquo, sequitur, (ut confingit Caetanus) non habere unde limitetur, & consequenter esse infinitum; nam, præterquam, quod omne esse creatum ex sua intrinseca ratione est limitatum, & finitum, limitatur, & determinatur ab ipso Deo, à quo liberè de-

dependet in suo fieri, & conseruari. Vnde fallitur Caetanus, dum dicit, quod, si produceretur albedo non recepta in aliquo subiecto, esset infinita, & illimitata: esset enim infinita, & limitata, tum ex ratione sua intrinseca; tum ex voluntate Dei, à qua infieri, & conseruari dependet. Et hoc potius ita clarum est, ut oppositum non possit ab aliquo sanno intellecetu imaginari.

46 Ad tertium respondet, dupliciter posse dici, aliquid esse suum esse; vel quia non distinguitur realiter ab illo; vel quia habet illud omnino necessariō, & omnino independenter ab alio. In priori sensu, aliquid esse suum esse, non est proprium Dei, sed communne omnibus creaturis. Quid enim evidenter, quam per identitatem quodlibet esse suum esse, siue ipsummet? In posteriori vero sensu esse suum esse est proprium Dei, qui per hoc distinguatur ab omnibus creaturis, quā suum esse non habent necessariō, & independenter ab alio, sed potius contingēter, & dependenter à libera Dei voluntate. Et quod illa verba Exodi, *Ego sum, qui sum*; atque illa, *Qui est, misit me ad vos*, intelligenda sint in posteriori sensu, docet Glossa Interlinealis, & Lyrara, D. Hieronymus in epistola ad Marcellam, Ambrosius epistol. 39. & alij expositores.

47 Ad quartum respondet, tam ad quintum argumentum, quā ad eius confirmationē, scilicet, probare optimè distinctionē realem, seu (ut proprius loquar) non identitatem realē, inter essentiam secundum se consideratam, & quatenus solū importat connexionē prædicatorū essentialiū, & existentiā actualē; nō vero inter existentiā actualē, atque actualē essentiam; qua ratione non

solum dicit connexionem praedicatorum essentialium, sed etiam esse actuale, & extra causam talis connexionis: licet enim connexio prædicatorum essentialium, in qua essentias rerum constituimus, competit vnicuique rei independenter à causa efficienti, & sit omnino necessaria, atque abstrahens à loco, & tempore; tamen esse actuale, & extra causas talis connexionis dependet à causa efficiente, & est quid contingens, & connotans tempus, & locum, non secus, ac ipsa existentia. In modo hæc omnia conueniunt essentiæ, seu connexioni prædicatorum essentialium actuali, ut *quod*; existentiae vero actuali, ut *quo*, non secus, ac de esse actuali diximus sectione præcedenti nu. 12.

48 Ad sextum, & ultimum concessa maiori negamus minorem, scilicet, essentiā actualē posse manere in rerum natura sine propria existentia actuali. Et ad confirmationem dicimus, decipi aduersarios, dum existimant, in mysterio Eucharistiae accidentia panis, & vini existere noua, & supernaturali existentia extra subiectum; hoc enim esset impossibile sine corruptione accidentium panis, & vini praexistentium, & noua eorum, quæ manent, generatione; quam corruptionem, & generationem admittere in consecratione esset erroneum. Et similiter fal-

luntur aduersarij, dum existimant, humanitatem Christi Domini non habere propriā, & connaturalē existentiam, sed existere existentia diuini Verbi; alias, cum beatissima Virgo Maria in tempore concurrerit ad productionem illius humanitatis, & productionem non terminetur, nisi ad rem actualiter existentem, existentia increata diuini Verbi esset terminus productionis temporalis, ad quam concurrit B. Virgo Maria; & consequenter non esset increata, sed in tempore producta: quod est hæreticum.